
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  5  DEL  28/01/2025

OGGETTO

RINNOVO CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA DI E-LEARNING FEDERATO 
DELL'EMILIA ROMAGNA PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E L'UTILIZZO DEI 
SERVIZI PER LA FORMAZIONE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Richiamato il provvedimento n. 550 del 4/11/2019 ad oggetto “Adesione al sistema di e-
learning  federato  dell'Emilia  Romagna per  la  Pubblica  Amministrazione  e  l'utilizzo  dei 
servizi  per  la  formazione”,  con  il  quale  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  aderito  alla 
convenzione relativa al  sistema di  e-learning federato per  la pubblica amministrazione 
dell'Emilia Romagna (SELF);

Visto l'art. 8 della convenzione sopra citata, che stabilisce in cinque anni la durata della  
convenzione stessa, che quindi deve essere rinnovata affinché l'Ente possa continuare a 
fruire dei servizi offerti per la formazione;

Considerato che:
• la  formazione  è  un  elemento  indispensabile  per  mantenere  ed  accrescere  le 

conoscenze e le competenze delle risorse umane dell'ente, per offrire servizi di 
qualità e dare risposte efficaci e adeguate ai cambiamenti a cui, in diversi ambiti e 
settori, la pubblica amministrazione è chiamata a far fronte;

• l'adesione a SELF rappresenta un'opportunità per incentivare e ampliare l'offerta 
formativa ai dipendenti dell'Ente;

• la  formazione  del  personale  riveste  anche  un  carattere  di  obbligatorietà  e  la 
fruizione dei prodotti proposti da SELF può contribuire a raggiungere gli obiettivi  
formativi indicati da ultimo nella recente disposizione del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione avente ad oggetto la “Valorizzazione delle persone e produzione 
di valore pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e strumenti”;

Dato atto che l'offerta formativa proposta da SELF risulta vantaggiosa in quanto risponde a 
criteri di efficienza ed economicità, grazie a una gestione unica centralizzata e standard di  
qualità stabiliti e garantiti dalla Regione Emilia-Romagna, nonché gratuità per la fruizione 
dei servizi formativi, come si evince dalle premesse della convenzione allegata in schema 
al presente provvedimento, di cui si riportano alcuni stralci:

“Il  sistema  di  e-learning  federato  per  la  pubblica  amministrazione  dell'Emilia 
Romagna (SELF): 

• si basa su un modello organizzativo a rete che garantisce agli enti che ne fanno 
parte  di  potere  usufruire  di  infrastrutture  e  servizi  necessari  all’erogazione  di  
percorsi formativi e-learning; 

• attraverso  la  condivisione  e  la  messa  a  sistema delle  risorse  di  cui  ogni  ente 
dispone, offre a tutta la PA e agli enti e soggetti pubblici e le loro forme associative  
[…]  della  regione  l’opportunità  di  condividere  contenuti  ed  utilizzare  così  la 
formazione in e-learning per i propri collaboratori e per i cittadini [...]; 

• ottimizza i  costi  di  impianto  e  di  gestione dei  sistemi  di  e-learning  mettendo a 
disposizione  degli  enti  convenzionati  le  risorse  professionali,  tecnologiche  ed  i 
servizi necessari all’erogazione degli interventi di e-learning;

• dà agli enti pubblici regionali strumenti per partecipare attivamente alla definizione e 
produzione di un’offerta formativa di prodotti e-learning dedicata alle loro specifiche 
esigenze; 

• sviluppa sul territorio competenze specifiche in materia di e-learning; 

Decreto N. 5 del 28/01/2025
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• porta a sistema quanto già esiste in termini di offerta formativa in e-learning; 
• garantisce la qualità delle iniziative di e-learning promosse nell'ambito del SELF

[…]
• la Regione con le proprie regole organizzative definisce la struttura del SELF, le 

regole interne di funzionamento, i servizi e gli standard di qualità per la produzione 
ed erogazione delle risorse didattiche e dei percorsi formativi e-learning; 

• le Province, i Comuni, le unioni di Comuni, le loro Forme Associative, le scuole, gli  
Enti e i soggetti pubblici (di cui all’art.19, punto 5, lettera b) e di cui all’art. 16, punto  
4 e all’art.21 punto 4 della Legge Regionale 24/05/2004, n. 11) della regione Emilia-
Romagna costituiscono i nodi della rete attraverso le loro unità formative locali – 
UFL; 

• la Regione offre alle UFL l’opportunità di fruire gratuitamente dei servizi offerti dal 
SELF attraverso un unico schema di Convenzione;

Ritenuto opportuno, per tutto quanto finora esposto, rinnovare l'adesione alla convenzione 
per la fruizione dei servizi formativi offerti da SELF;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto;

DECRETA

a) di rinnovare l'adesione della Provincia di Reggio Emilia al Sistema di e-learning federato 
per la pubblica amministrazione dell’Emilia-Romagna (SELF); 

b) di approvare lo schema allegato recante “Convenzione per l'adesione al sistema di e-
learning  federato  dell'Emilia-Romagna,  per  la  pubblica  amministrazione  e  l'utilizzo  dei 
servizi per la formazione”; 

c) di dare atto che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha la durata di 
cinque anni;

d)  di  dare  atto  che  l'adesione  a  SELF  e  la  sottoscrizione  della  convenzione  non 
comportano oneri finanziari a carico della Provincia di Reggio Emilia;

e) di dare atto che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 5 del 28/01/2025
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/01/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 5 del 28/01/2025
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2025/240

Oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA DI E-LEARNING 
FEDERATO  DELL'EMILIA  ROMAGNA  PER  LA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  E 
L'UTILIZZO DEI SERVIZI PER LA FORMAZIONE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 28/01/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 5 DEL 28/01/2025

RINNOVO CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA DI E-
LEARNING FEDERATO DELL'EMILIA ROMAGNA PER LA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE E L'UTILIZZO DEI SERVIZI PER LA FORMAZIONE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 28/01/2025 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


